平成２０年７月２日

報道機関各位

東京農工大学 産官学連携・知的財産センター

          国民生活金融公庫 東京支店

国民生活金融公庫 三鷹支店

「産学連携の協力推進に関する覚書」の締結式のご案内

（東京農工大学と国民生活金融公庫）

 東京農工大学産官学連携・知的財産センターと国民生活金融公庫東京支店及び三鷹支店

が、「産学連携の協力推進に関する覚書」を締結することに合意いたしました。

（大学との覚書締結は、公庫において都内初となります。）

つきましては、下記のとおり締結式を実施しますので、お知らせいたします。

記

 １ 日 時：平成２０年７月１０日（木）１４時００分～１４時３０分

 ２ 場 所：東京農工大学 産官学連携・知的財産センター ３階セミナー室

       （東京都小金井市中町２－２４－１６）

 ３ 締結者：東京農工大学 産官学連携・知的財産センター

        センター長 千葉 一裕（ちば かずひろ）

       国民生活金融公庫 東京支店

        支店長   千々波 一輝（ちぢわ かずてる）

       国民生活金融公庫 三鷹支店

        支店長   岩﨑 稔弥（いわさき としや）

４ 趣 旨：東京農工大学と国民生活金融公庫が、相互に協力して東京農工大学の研

究成果等を社会に一層円滑に還元すること及び情報交換を行うことによ

り地域の産学連携を推進し、地域中小企業及び地域社会の発展に貢献

する。

       具体的には、東京農工大学と国民生活金融公庫の双方に担当者を配置し、

大学発ベンチャー企業の創業支援を強化するとともに、中小企業の抱え

る技術的な課題を大学に取次ぎ、最適な研究者を紹介し、技術相談を実

施する。

＜本件に関するお問い合わせ先＞
国民生活金融公庫東京支店（こくきん創業支援センター東京）
〒104-0033 東京都中央区新川１－１７－２８
ＴＥＬ：０３－３５５３－３４４３

                     （担 当 創業支援課 浅沼・加藤）

＜参考資料＞

東京農工大学と国民生活金融公庫東京支店（こくきん創業支援センター東京）及び

三鷹支店の産学連携協力推進のスキーム図

中小企業（公庫利用先など）

国民生活金融公庫東京支店

（こくきん創業支援センター東京）

国民生活金融公庫三鷹支店

東京農工大学

（産官学連携・知的財産センター）

 ④

○ 技術の改善・改良の

相談ニーズ

○新技術の導入ニーズ

相談内容の把握と整理

 ④

⑤⑤

②①

③相談内容のヒアリング、

専門の研究者の選定

 ① 中小企業から、国民生活金融公庫東京支店（こくきん創業支援センター東京）及び

三鷹支店への技術相談取次ぎの依頼

 ② 国民生活金融公庫東京支店（こくきん創業支援センター東京）及び三鷹支店から、東京農工

大学（産官学連携・知的財産センターＩＭ室）への顧客の技術相談取次ぎ

 ③ 東京農工大学（産官学連携・知的財産センター）による情報の整理・研究者の選定

 ④ 東京農工大学と中小企業による技術相談

 ⑤ 国民生活金融公庫東京支店（こくきん創業支援センター東京）及び三鷹支店と中小企業、

東京農工大学（産官学連携・知的財産センター）間の情報フィードバック

東京農工大学 産官学連携・知的財産センター

産官学連携の学内外のニーズに的確に応えるため、産官学連携・知的財産センターによるワンストップサ

ービスを行っています。研究開発を促進するため、産学連携コーディネーター等による適切なサポートを行

うとともに、連携の形態についても、様々なモデルを提案し、産官学連携を戦略的に推進していきます。

こくきん創業支援センター東京

国民生活金融公庫は、平成１７年７月東京支店内に「こくきん創業支援センター東京」を開設し、創業・

及び第二創業の支援機能を強化しています。